II) *subst. oppositum, -i n.* A) *sens concret : obstacle (objet)* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 5 p. 226 : -um amovet.

B) *sens abstrait* : 1) *ce qui se présente (à l'esprit)* : ERMENR. ad Grim. I p. 536,4 : inter multa animo -a occurrerunt mihi duo magna luminaria.

2) *opposé, contraire* : a) *en général* : REIMBALD. LEOD. vita canon. 7 p. 20,29 : magna est humilium Dei humilitas, que mirum in modum tanto semper maior erit quanto humilior fuerit. Sicut eius -um, quo magis intumuerit, eo magis semper inlabescens deficit. b) *en logique : concepts opposés, contraires* : JOH. SCOT. divis. nat. I 13 col. 458<sup>D</sup> : -um dico, aut per privationem aut per contrarietatem aut per relationem (aut per negationem) aut per absentiam. ib. col. 459<sup>A</sup> : -a per relationem ita sibi

semper -a sunt, ut simul et inchoare incipient, et simul esse desinant, dum eiusdem nature sint, ut simplicium ad duplum. GARLAND. dialect. p. 108,34 : -um dividitur quatuor modis tantum, scilicet per privationem et habitum, per relationem, per contrarietatem, per affirmationem et negationem. ABELARD. gloss. ad categ. p. 262,9 : -a sunt ea que dicuntur invicem vel contraria vel relativa vel privatio et habitus vel affirmatio et negatio propria. GILB. PORR. Boet. Trin. I 9, 4 p. 76 : nam -is et maxime illis, que ... ut habitus et privatio, aut ut affirmatio et negatio opponuntur. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 20,22 : compactio concretio potius -orum quam compositio similium vocatur. BERTHOLD. ENGELB. assert. 17 p. 161 : -a sunt, que in eodem secundum idem, eodem loco et eodem tempore simul esse non possunt.

C) *expressions adverbiales* : 1) *d'en face, du côté opposé* : a) ab -o : LAMB. ARD. hist. Ghisn. 18 p. 571,20 : veniens ab -o, sagitta dextrum eius perforavit oculum. b) ex -o : CARTUL. archiep. Magd. 362 (a. 1179) : nos civibus ... decem loca tentorium ex directo iuxta sepem maioris prepositi ad orientem et decem ex -o donavimus. VINC. KADL. chron. p. 16 : ex -o solis. ib. p. 49 : in traiectu fluminis ... castra ex -o metantur.

2) *vers le côté opposé* : a) in -um : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 11 p. 724 : conversis in -um flatibus, incendia ... in hostes se dirigunt. b) per -um : CARTUL. Rhen. med. II app. 11 p. 354 (XII s. med.) : dedit ecclesie duos diurnales ... ibidem II communes per -um Hasenwingart.

\* 3) *à l'envers* : -o : RADULF. ARD. homil. col. 1307<sup>c</sup> : Petrus vero, quia Christum negavit, -o crucifixus fuit.

4) *au contraire* : ex -o : OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 18,21 : patet igitur ex -o per negationem (cf. sens II B). ib. 1,65 p. 92,2 : ita ex -o dicere licet. ALAN. INS. planct. nat. p. 438 : passeret in atomum pygmee humilitatis relegati degebant, grus ex -o in gigantee quantitatis evadebat excessum.